Quaeritur II. An? Et quales Fallentias patiat haec Regula? Resp. cum Gloss. et Dyno hic. n. 7. quod etsi Regula in quantitate et numero etc. procedat, tamen generaliter fallat in speciebus (subaudi in sensu juridico acceptis juxta dicendo infra) et iis, quae aequipollent speciebus, uti sunt artefacta, circa haec enim in obscuris non minimum, sed mediocre est praestandum. l. legato generaliter. 37. ff. de Legat. I. ibi: *Legato generaliter relicto, veluti hominis Gajus Cassius scribit, id esse observandum, ne optimus vel pessimus accipiatur.* et l. Qui lancem. 31. ff. de Aureo et argent. legat. ubi disponitur, quod relinquens tres lanceas unam ex illis legat, mediae magnitudinis lanceam legasse

volontà del defunto è demandato alla valutazione del giudice. Si RISPONDE. Che ciò è vero ma tuttavia con il limite che se, considerato ciò che si deve considerare, non appaia il certo o il verosimile, anche lui deve seguire la via minimale sulla base dei principi fino ad ora allegati.

15 TERZA OBIEZIONE. Framm. *Frater vester* (C.9.16.1³⁰), dal quale si desume che se qualcuno sia stato ucciso da Mevio, costui debba rispondere di omicidio, anche se non consti dell'intenzione di uccidere, a meno che Mevio non provi che questa mancava e che l'omicidio sia avvenuto accidentalmente. Dunque nei delitti non è lecito seguire la via minimale. Si RISPONDE. Che questa legge non osta alla Regula giacchè qui ci troviamo non in un caso oscuro ma chiaro. Nel dubbio uno è ritenuto volere ciò che fa e avere l'intenzione di operare ciò che ha fatto, a meno che non si provi altro e l'intenzione ordinariamente è quella che dimostrano i fatti, argomento citato framm. *Frater vester* e cap. *Dilecti* (X.2.28.52³¹).

16 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisce la Regula. Si RISPONDE. Con la Glossa³² e Dino (*Commentaria*, reg. 30, num. 7³³). Che sebbene la Regula si applichi per la quantità, per il numero, ecc., tuttavia generalmente viene meno nelle cose di specie (sottintendi concepite in senso giuridico in conformità a quanto si dirà), e in quelle che sono equiparate alle cose di specie, come sono le cose artigianali, circa le quali infatti, in disposizioni oscure, si deve dare non il minimo ma la cosa media, framm. *Legato generaliter* (D.30.1.37³⁴), dove: *In un legato disposto in forma generale, come scrive Gaio Cassio di un uomo, si deve osservare ciò, che non sia ricevuto nè l'ottimo nè il pessimo.* Nonchè il framm. *Qui lancem* (D.34.2.31³⁵), dove si

³⁰ Codice

³¹ FRIEDBERG, vol. II, pag. 432

³² Glossa, *Sextus*, pag. 813

³³ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 167

³⁴ Digesto

³⁵ Digesto

censendus sit, juncta l. Si quis argentum. 35. §. I. C. de Donat. ubi habetur, quod si quis certum redditum ex suis possessionibus donet, non exprimendo earum nomina, teneatur dare ex agris, qui nec omnibus, quos habet in possessione, anteponuntur, nec deteriores omnibus sunt, sed status mediocris inveniuntur.

Quodsi vero ex legata vel donata specie duo tantum individua adsint, v. g. duo tantum equi, vel, boves, vel fundi, vel servi, unus melior, alter deterior, in salvo manet Regula, *In obscuris minimum est sequendum*: indeque non nisi ad deterius dandum obligatio inducitur. Dynus hic. nu. 8. et 9. arg. l. cum servus. 39. §. 6. ff. de Legat. I. et l. si ita relictum. 43. §. fin. ff. de Legat. II.

Porro plures Doctores cum Dyno hic. n. 7. asserunt, Regulam non tantum in speciebus, sed etiam in generibus fallere: Notandum tamen eos loqui de genere et specie non in philosophico, sed in Judicio sensu acceptis; in quo ultimo sensu etiam individua et alia singularia vocantur species: econtra verae species philosophicae habentes sub se plura individua, uti homo, leo, asinus, etc. apud Juristas vocantur genus, prout magis dicitur infra expliando Regulam 34. *Generi per speciem derogatur*. Dynus l. c. cum aliis. arg. l. Ita stipulatus. 115. ff. de V. O.

Caeterum Fallit Regula *secundo* in casu, quo homicidium a pluribus committitur,

dispone che colui che lascia tre lance dandone in legato una, debba esser ritenuto aver lasciato la lancia di media grandezza. Si aggiunga il framm. *Si quis argentum* (C.8.53.35³⁶), dove si ha che se qualcuno dona un certo reddito proveniente dai suoi possedimenti, non esprimendone i dati, è tenuto a darlo dai campi che nè prevalgono nè sono deteriori tra tutti quelli che ha in possesso, ma che possiedono uno stato medio.

17 Che se poi nella specie legata o donata sono presenti solo due individualità - ad esempio solo due cavalli o buoi o fondi o servi, uno migliore, l'altro deteriore - la Regula rimane salva: per cui non deriva un'obbligazione se non a dare il deteriore. Dino (*Commentaria*, reg. 30, num. 8 e 9³⁷), argomento dal framm. *Cum servus* (D.30.1.39³⁸) e framm. *Si ita relictum* (D.31.1.43³⁹).

18 Dunque molti autori, assieme a Dino (*Commentaria*, reg. 30, num. 7⁴⁰) sostengono che la Regula viene meno non solo per le cose di specie ma anche in quelle generiche. È però da sottolinearsi che essi parlano di genere e di specie non in senso filosofico ma così come concepite in senso giuridico. In questo ultimo significato pure le cose individuali e quelle singolari sono denominate 'specie'. Al contrario le specie veramente filosofiche, avendo al proprio interno diversi individui, come l'uomo, il leone, l'asino, etc., presso i giuristi sono chiamate 'genere', come meglio diremo oltre in relazione alla Regula 34: *dalla specie si deroga al genere*. Dino al luogo citato, con altri autori sul framm. *Ita stipulatus* (D.45.1.115⁴¹).

19 Per il resto la Regula viene meno in un secondo caso. Quando viene commesso

³⁶ Codice

³⁷ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 168

³⁸ Digesto

³⁹ Digesto

⁴⁰ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 167

⁴¹ Digesto

et nescitur seu obscurum manet, quis eorum vulnus lethale inflixerit: tunc enim non minimum de puniendo uno vel nullo, sed maximum, videlicet ut omnes tanquam homicidae puniantur, eligendum statuitur. l. Item Mela. 11. §. 2. ff. ad l. Aquil. Et merito, cum enim omnes in actu homicidii deprehensi culpabiles existant, omnes jure merito poenae subjacent, ne cum gravi damno reipublicae delicta maneant impunita contra l. Ita vulneratus. 51. §. 2. ff. ad Leg. Aquil. ibi: *cum neque impunita maleficia esse oporteat*. Dynus hic. num. 19.

un omicidio da più persone e si ignora, più esattamente rimane oscuro, chi tra loro abbia inflitto il colpo mortale. In quel caso è stabilito che si debba scegliere non la via minimale punendo uno o nessuno, ma quella 'massimalista', nel senso che tutti debbono essere puniti come omicidi, framm. *Item mela* (D.9.2.11⁴²). E giustamente dal momento che essendo tutti coinvolti nell'atto omicida, tutti soggiacciono ad una pena meritata, così che i delitti non rimangano impuniti con grave danno dell'interesse pubblico. In senso contrario il framm. *Ita vulneratus* (D.9.2.51⁴³), dove: *è necessario che i delitti non rimangano impuniti*. Vedi anche Dino (*Commentaria*, reg. 30, num. 19⁴⁴).

⁴² *Digesto*

⁴³ *Digesto*

⁴⁴ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 171

REGULA XXXI

EUM, QUI CERTUS EST, CERTIORARI ULTERIUS NON OPORTET
COLUI CHE È CERTO NON DEVE CERCARE ULTERIORI PROVE

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Certus quis dicatur? tribus modis certus fieri potest.*
3. *Quid sit certiorari?*
4. *Ponitur verus sensus Regulae. Natura et Jura nil faciunt frustra. Ibid.*
5. *Declaratur Regula exemplis Juris, et duob. seqq. Venditor servitutem fundi insinuare non tenetur, quam emptor jam scit. Ibid. Nec vitium Mancipii, vel alterius jam notum. Ibid.*
6. *Nemo tenetur alium de claris Juribus certiore reddere. Dies interpellat pro homine. Ibid.*
7. *Iter ad Curiam Romanam in causa litigiosa arripere aequivalet Appellationi.*
8. *Fallit Regula, quando ulterior certioratio requiritur ad substantiam actus:*
9. *Uti ad declarandum contumacem:*
10. *Et ad privationem privilegii Clericalis:*
11. *Nec non ad ferendam Excommunicationem majorem.*
12. *Testes in Testamento non valent, nisi sint roagati.*
13. *Judex non nisi imploratus, et judicialiter informatus in causa procedere potest.*
14. *Venditor non tenetur ad evictionem, nisi fuerit ab emptore laudatus.*
15. *Clerici concubinari ut poenas incurrant, prius debent moneri: et quomodo?*
16. *Concilii Tridentini textus ad propositum. Ibid.*
17. *De poenis Clericorum lascivae viventium remissioe.*
17. *Quod ulterior certificatio sit de substantia actus, non praesumitur, sed probari debet: bene vero praesumitur ignorantia, nisi scientia probetur.*

1. *Da dove è desunta la Regula?*
2. *Chi è detto essere certo? Il sapere può essere inteso in tre modi.*
3. *In cosa consiste l'essere più certi.*
4. *Si pone il genuino senso della Regula. La natura e il diritto non fanno nulla senza motivo. Ivi.*
5. *Si spiega la Regula con esempi tratti dal diritto, anche ai due seguenti. Il venditore non è tenuto a rendere nota la servitù gravante sul fondo quando consta che il compratore già la conosca. Ivi. Né a comunicare il vizio dello schiavo, o di un'altra cosa, quando già noto. Ivi.*
6. *Nessuno è tenuto a rendere edotti altri in ordine al diritto conosciuto. Il termine scade da solo senza bisogno di diffida. Ivi.*
7. *Adire la Curia romana mentre pende una causa equivale ad appellare.*
8. *La Regula viene meno quando l'ulteriore certezza è richiesta dalla sostanza dell'atto:*
9. *... come quando si dichiara la contumacia,*
10. *... quando si priva un chierico di un privilegio,*
11. *... quando si commina una scomunica maggiore.*
12. *I testimoni non hanno valore nei testamenti, a meno che non siano richiesti.*
13. *Il giudice può procedere in causa soltanto se adito ed edotto giudizialmente.*
14. *Il venditore non è tenuto all'evizione se non viene citato dal compratore.*
15. *I chierici concubini per incorrere nella pena devono essere preventivamente ammoniti: in che modo? Un passo del Concilio di Trento al proposito. Ivi.*
16. *Succintamente sulle pene previste per i chierici conviventi.*
17. *Quando l'ulteriore certezza è richiesta dalla sostanza dell'atto, ciò deve essere provato e non si presume: infatti si presume l'ignoranza finché non si dimostri la conoscenza.*

Haec Regula juxta Glossam hic desumitur ex l. 1. ff. de Actionibus empti et venditi. ubi habetur: *quia non videtur esse celatus, qui scit, nec certiorari debuit, qui non ignoravit.*

Quaeritur I. Quomodo Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. *Certus* per Regulam praesentem intelligitur ille, qui non qualunque, sed indubitata notitia, seu scientiam rei, vel negotii alicujus habet; quae notitia vel certitudo triplici modo haberi potest: vel *physice*, ac naturaliter per quinque sensus, visum praesertim et auditum, ut si quis Instrumentum authenticum rem continens ipsemet vidit et legit, vel quid aliud in quaestione versari propriis oculis cognovit, vel auribus audivit, v.g. promulgationem legis praesens auribus percepit: vel *moraliter*, quae notitia provenit ex motivis adeo vehementibus, ut nullus prudens dubitandi relinquatur locus: cujusmodi certitudo ex relatione virorum omni exceptione majorum, fideque dignorum habetur: vel *ex dispositione legis naturalis*, quae cunctis nota esset debet, vel humanae clarae ac certae riteque promulgatae, Taccin. hic n. 1. Peck. n. 1. cum aliis arg. l. Magnam. 12. C. de Contrah. et committend. stipul.

Per *certiorari* intelligit Regula particularem aliquam judicalem, vel aliam denuntiationem, insinuationem, aut notificationem, vultque dicere, quod qui aliquo ex praefatis modis de re quadam

1 Questa Regula, giusta la Glossa sul punto¹, è desunta dal framm. *Venditor* (D.19.1.1²), dove si dice: *poiché colui che sa di una cosa, non risulta esserne stato all'oscuro, e colui che non ne ignorava l'esistenza non doveva esserne informato.*

2 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa la Regula? E quale è il suo significato genuino? SI RISPONDE I. La presente Regula intende come *certo* colui che possiede non una qualsiasi, ma una sicura conoscenza o consapevolezza, circa una cosa o un negozio giuridico altrui. Questa conoscenza, o certezza, può essere intesa in tre modi: anzitutto *fisicamente*, o naturalmente attraverso i cinque sensi, in particolar modo la vista e l'udito, come se qualcuno ha visto o letto il contenuto di un atto autentico o ha visto con i propri occhi che qualcun altro prese parte ad un processo, o ha sentito con le proprie orecchie, come ad esempio percepire di persona e con le proprie orecchie la promulgazione di una legge. Oppure *moralmente*, quando la conoscenza giunge con mezzi così indiscussi che a nessuna persona prudente è lasciata possibilità di dubitare: certezza di tal fatta è data dall'esempio degli uomini migliori e privi di vizi. Infine *per l'ordinamento della legge naturale*, che a tutti deve essere noto, umanamente chiaro e promulgato ritualmente e con certezza, Taccino (*Compendiosa declaratio*, reg. 31, num. 1³), Peck (*Ad regulas juris canonici commentaria*, reg. 31, num. 1⁴), con altri, argomento dal framm. *Magnam* (C.8.37.12⁵).

3 Con l'espressione *più certo* la Regula intende una qualche denuncia, insinuazione o notificazione giuridica o di un altro genere, e vuole dirci che quando qualcuno ha certezza di una certa cosa nei

¹ *Glossa, Sextus*, pag. 814

² *Digesto*

³ V. TACCINUS DE CASTROFRANCO, *op. cit.*, pag. 248

⁴ P. PECK, *op. cit.*, pag. 167v

⁵ *Codice*

certus est, seu sufficientem notitiam jam habet, vel saltem habere deberet, ei ulteriorem aliquam insinuationem, vel denuntiationem facere ad hoc, ut notitiam acquirat, non sit necesse. Hinc

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *De Jure non est necessarium, ut alicui qui sufficientem notitiam vel scientiam de re, vel negotio aliquo jam habet, vel saltem habere deberet, pro acquirenda ejusdem rei, vel negotii notitia, adhuc ulterior aliqua fiat denuntiatio, insinuatio, vel notificatio.* Rationem dat Vivianus hic: quia denuntiatio alicui regulariter ideo fit, ut notitiam acquirat de re aliqua l. Item veniunt. 20. §. 11. ff. de Haered. petit. Ergo si is sufficientem notitiam jam habet, frustranea et superflua est ulterior notificatio talis rei: sicut autem natura, sic etiam leges et Jura nil frustra, aut superfluum faciunt vel exigunt. can. 1. dist. 19. cum concord.